
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del Settore  

 AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI 

ALLA PERSONA 

 

N.    272 
 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL 

FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. 

CIG 918819418E. PARZIALE RETTIFICA PROPRIA 

DETERMINAZIONE N. 203/2022. 
 
 

 

Il giorno 16/05/2022 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 17/05/2022 al 

01/06/2022.

 



. 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL 

FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. CIG 918819418E. PARZIALE 

RETTIFICA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 203/2022. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

 

Richiamata la propria determinazione n. 203 del 19/04/2022 ad oggetto “Determinazione a contrarre 

per l’affidamento del servizio di supporto al funzionamento della biblioteca comunale mediante 

procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione 

progetto e atti di gara. CIG 918819418E”; 

 

 Considerato che in data 22/04/2022 sul sito internet comunale è stato pubblicato l’avviso di 

manifestazione di interesse per la procedura in argomento, il modello Allegato 1 denominato 

“Manifestazione di interesse a partecipare a procedura negoziata”, nonché la documentazione di gara, 

con scadenza dei termini per manifestare il proprio interesse alla procedura citata fissato al 

07/05/2022 alle ore 12:00;  

 

Rilevato che l’art. 15 del Disciplinare di gara, approvato con la menzionata determina a 

contrarre, “Svolgimento operazioni di gara: apertura del plico informatico 1 – verifica della 

documentazione amministrativa” espressamente recita “La prima seduta pubblica avrà luogo il 

giorno mercoledì 25/05/2022, alle ore 14:00 presso una Sala sita all’interno del Palazzo Comunale 

di Rivalta di Torino” e l’art. 16 del citato Disciplinare di gara “Modalità di presentazione e di 

formulazione dell’offerta”, indica “la documentazione dovrà essere caricata, a pena di esclusione 

dalla gara, attraverso la citata piattaforma, entro il termine perentorio del giorno: mercoledì 

25/05/2022 ore 12:00”; 

 

 Preso atto che sul sito “acquistinretepa.it”, portale per la Pubblica Amministrazione messo a 

disposizione da Consip S.p.A., è stato comunicato che, a causa del rilascio del nuovo sistema di e-

procurement, dalle ore 20:00 di venerdì 20 maggio p.v. alle ore 08:00 di mercoledì 25 maggio p.v. è 

stato pianificato il periodo di fermo totale della piattaforma Acquisti in rete, per consentire l’avvio 

delle attività di manutenzione straordinaria necessarie alla procedura di lancio del nuovo sistema; 

 

Acclarato che l’articolo 79, comma 5 bis, del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Nel caso di 

presentazione delle offerte attraverso i mezzi di comunicazione elettronici messi a disposizione dalla 

stazione appaltante ai sensi dell’articolo 52, ivi incluse le piattaforme telematiche di negoziazione, 

qualora si verifichi un mancato funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi tali da impedire 

la corretta presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari provvedimenti al fine 

di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, anche 

disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo 

necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello stesso per una durata 

proporzionale alla gravità del mancato funzionamento”; 

 

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla proroga dei termini per 

il caricamento dell’offerta e della documentazione richiesta a corredo della stessa, provvedendo, 

pertanto, a fissare alle ore 12:00 del 09/06/2022 il termine per la presentazione delle offerte, dando 

atto che la data per lo svolgimento della prima seduta è prevista per il 10/06/2022 alle ore 09:30, 



. 

 

nonché alla variazione dei termini contrattuali previsti dalla determinazione n. 203/2022, ossia 

01/06/2022 – 31/05/2024 che vengono rimodulati in 01/07/2022 – 30/06/2024; 

 

 Ritenuto, pertanto, di rettificare la propria determinazione n. 203/2022 per quanto concerne i 

seguenti punti e di provvedere alla loro correzione, ossia: 

  

- l’allegato disciplinare di gara agli articoli 15 e 16 dello stesso viene così riformulato: 

 

Art. 15 “Svolgimento operazioni di gara: apertura del plico informatico 1 – verifica della 

documentazione amministrativa” 

 
La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno venerdì 10/06/2022, alle ore 09:30 presso una Sala 

sita all’interno del Palazzo Comunale di Rivalta di Torino in Via Canonico Candido Balma 5 e vi 

potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone 

munite di specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice 

uditore. 

 

Art. 16“Modalità di presentazione e di formulazione dell’offerta”  
 

Per partecipare alla gara le ditte concorrenti dovranno presentare la documentazione richiesta, 

attraverso la piattaforma del sistema utilizzato dal portale - https://www.acquistinretepa.it - secondo 

le prescrizioni indicate nella Richiesta di Offerta presentata dal Comune di Rivalta di Torino, Settore 

Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona, Via Canonico Candido Balma 5 – 10040 Rivalta di 

Torino (To). 

Tale documentazione dovrà essere caricata, a pena di esclusione dalla gara, attraverso la citata 

piattaforma, entro il termine perentorio del giorno: giovedì 09/06/2022 ore: 12:00. 

  

Visti: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse 

pubbliche; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/03/2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 22 del 10/03/2022, di approvazione del Bilancio di Previsione per 

il triennio 2022/2023/202e e la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10/03/2022, 

con al quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e le loro successive 

variazioni; 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Affari 

generali, legali e servizi alla persona dott.ssa Mara Miretti, in base a specifica delega dirigenziale in 

materia, conferita con provvedimento sindacale n. 34 del 23/12/2021, ai sensi dell’art. 110 del TUEL 

e dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 



. 

 

DETERMINA  
 

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

- Di rettificare la propria determinazione n. 203/2022 come specificato in premessa, dando atto 

delle seguenti modificazioni: 

riformulazione degli articoli 15 e 16 del disciplinare di gara nel modo seguente: 

 

Art. 15 “Svolgimento operazioni di gara: apertura del plico informatico 1 – verifica della 

documentazione amministrativa” 

 
La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno venerdì 10/06/2022, alle ore 09:30 presso una Sala 

sita all’interno del Palazzo Comunale di Rivalta di Torino in Via Canonico Candido Balma 5 e vi 

potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate oppure persone 

munite di specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice 

uditore. 

 

Art. 16“Modalità di presentazione e di formulazione dell’offerta”  
 

Per partecipare alla gara le ditte concorrenti dovranno presentare la documentazione richiesta, 

attraverso la piattaforma del sistema utilizzato dal portale - https://www.acquistinretepa.it - secondo 

le prescrizioni indicate nella Richiesta di Offerta presentata dal Comune di Rivalta di Torino, Settore 

Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona, Via Canonico Candido Balma 5 – 10040 Rivalta di 

Torino (To). 

Tale documentazione dovrà essere caricata, a pena di esclusione dalla gara, attraverso la citata 

piattaforma, entro il termine perentorio del giorno: giovedì 09/06/2022 ore: 12:00. 

 

- Di procedere alla proroga dei termini per il caricamento dell’offerta e della documentazione 

richiesta a corredo della stessa, provvedendo, pertanto, a fissare alle ore 12:00 del 09/06/2022 

il termine per la presentazione delle offerte, dando atto che la data per lo svolgimento della 

prima seduta è prevista per il 10/06/2022 alle ore 09:30. 

 

- Di dare atto che, pertanto, i termini contrattuali previsti dalla determinazione n. 203/2022, 

ossia 01/06/2022 – 31/05/2024 vengono rimodulati in 01/07/2022 – 30/06/2024. 

 

- Di precisare che l’affidamento sarà perfezionato sulla base delle offerte pervenute in sede di 

gara. 

 

- Di precisare che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

procedimento in argomento è la Dott.ssa Marianna Malengo, Responsabile del Servizio Affari 

generali, legali e servizi alla persona. 

 

- Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

- Di precisare che per il servizio in argomento è stato acquisito il seguente CIG 918819418E. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 16/05/2022



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

322

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA. CIG 918819418E. PARZIALE RETTIFICA PROPRIA
DETERMINAZIONE N. 203/2022.

2022

Provveditorato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 110 Nr. adozione generale: 272
16/05/2022Data adozione:

17/05/2022

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 17/05/2022


